Мировой судья Ахматов И.И.
Дело № 5-994/2024
№ 12-2712/2024
РЕШЕНИЕ
г. Москва                                                                                     04 сентября  2024 года
Судья Симоновского районного суда г. Москвы Шассаев О.М., рассмотрев в открытом судебном заседании жалобу Синютина Петра Алексеевича на постановление мирового судьи судебного участка № 456 Даниловского района города Москвы, от 05 июня 2024 года, в отношении должностного лица - генерального директора ПАО «Россети Московский регион» (ОГРН: 1057746555811, юридический адрес: г. Москва, 2-й Павелецкий проезд, д. 3, стр. 2) – Синютина Петра Алексеевича, паспортные данные, ИНН: 772728719895, зарегистрированного по адресу: адрес, сведений о привлечении к административной ответственности в материалах дела не имеется,
установил:
указанным постановлением должностное лицо – генеральный директор ПАО «Россети Московский регион» Синютин П.А. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.33.2 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде предупреждения.
Не согласившись с постановлением мирового судьи, Синютиным П.А.  подана жалоба, в соответствие с доводами которой он (заявитель) не является субъектом вмененного правонарушения, в связи с чем обжалуемое постановление просит отменить.
Синютин П.А.  в судебное заседание явился, о дате рассмотрения жалобы в Симоновском районном суде г. Москвы извещен надлежащим образом, обеспечил явку защитника по доверенности – Окшина В.Ю., который доводы жалобы поддержал.
Выслушав участника процесса, изучив материалы дела об административном правонарушении, проверив доводы жалобы, прихожу к следующему.
Согласно ч. 1 ст. 15.33.2 КоАП РФ непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования срок либо отказ от представления в территориальные органы Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи, - влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от трехсот до пятисот рублей.
В силу п.п.5 п. 2 ст. 11 Федерального закона от 01.04.1996 № 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования» страхователь представляет о каждом работающем у него лице (включая лиц, заключивших договоры гражданско-правового характера, предметом которых является выполнение работ (оказание услуг), договоры авторского заказа, договоры об отчуждении исключительного права на произведения науки, литературы, искусства, издательские лицензионные договоры, лицензионные договоры о предоставлении права использования произведения науки, литературы, искусства, в том числе договоры о передаче полномочий по управлению правами, заключенные с организацией по управлению правами на коллективной основе) следующие сведения и документы:
дату заключения, дату прекращения и иные реквизиты договора гражданско-правового характера о выполнении работ (об оказании услуг), договора авторского заказа, договора об отчуждении исключительного права на произведения науки, литературы, искусства, издательского лицензионного договора, лицензионного договора о предоставлении права использования произведения науки, литературы, искусства, в том числе договора о передаче полномочий по управлению правами, заключенного с организацией по управлению правами на коллективной основе, на вознаграждение по которым в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах начисляются страховые взносы, и периоды выполнения работ (оказания услуг) по таким договорам;
В соответствии с п. 6 ст. 11 указанного закона сведения, указанные в подпункте 5 пункта 2 настоящей статьи, представляются не позднее рабочего дня, следующего за днем заключения с застрахованным лицом соответствующего договора, а в случае прекращения договора не позднее рабочего дня, следующего за днем его прекращения.
Как следует из материалов дела, 07 июня 2023 года в 00 час. 01 мин. по адресу г. Москва, 2-й Павелецкий проезд, д. 3, стр. 2, должностным лицом Синютиным П.А. допущено нарушение п. 6 ст. 11 Федерального закона от 01.04.1996 № 27-ФЗ «Об обязательном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования», выразившееся в непредставлении отчетности по форме ЕФС-1 в установленный законом срок – не позднее 06 июня 2023 года; фактически отчет предоставлен 05 июля 2023 года (номер обращения 101-23-002-3897-1610), то есть им совершено правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 15.33.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях.
Факт совершения административного правонарушения и виновность должностного лица подтверждены совокупностью доказательств, допустимость и достоверность которых сомнений не вызывает, а именно: протоколом об административном правонарушении, выпиской из ЕГРЮЛ, копией отчетности, распечаткой журнала учета сведений о застрахованном лице, а также иными материалами дела.
При рассмотрении дела мировым судьей на основании полного и всестороннего исследования собранных по делу доказательств установлены все юридически значимые обстоятельства совершения описанного выше административного правонарушения и сделан обоснованный вывод о доказанности вины генерального директора ПАО «Россети Московский регион» Синютина П.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.33.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях.
В соответствии со ст. 2.4 Кодекса РФ об административных правонарушениях, административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
В силу примечания к указанной норме, совершившие административные правонарушения в связи с выполнением организационно-распорядительных или административно-хозяйственных функций руководители и другие работники организаций несут административную ответственность как должностные лица.
Согласно п. 42 Инструкции о порядке ведения индивидуального (персонифицированного) учета сведений о застрахованных лицах, утвержденной Приказом Минтруда России от 22 апреля 2020 года № 211н, за нарушение установленных Федеральным законом от 01 апреля 1996 года N 27-ФЗ порядка и сроков представления сведений (документов) в органы Пенсионного фонда Российской Федерации должностные лица страхователя несут ответственность в соответствии с законодательством об административных правонарушениях.
Таким образом, невыполнение надлежащим образом публично-правовой обязанности по представлению сведений для индивидуального (персонифицированного) учета, в том числе представление таких сведений в установленный Федеральным законом об индивидуальном (персонифицированном) учете срок в неполном объеме, влечет административную ответственность, предусмотренную ч. 1 ст. 15.33.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях.
Довод жалобы о том, что директор не является надлежащим субъектом вменённого ей в вину административного правонарушения, поскольку полномочия по представлению установленной законодательством отчетности в территориальные органы Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации сложены , не может быть принят во внимание в силу следующего.
Объективная сторона административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.33.2 КоАП РФ, состоит в непредставлении в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования срок оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования.
В соответствии с ч. 1 ст. 8 Федерального закона об индивидуальном (персонифицированном) учете сведения о застрахованных лицах представляются страхователями.
Под страхователями ст. 1 названного Федерального закона понимаются юридические лица, в том числе иностранные, и их обособленные подразделения; международные организации, осуществляющие свою деятельность на территории Российской Федерации (в отношении застрахованных лиц); семейные (родовые) общины коренных малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего Востока Российской Федерации, осуществляющие традиционную хозяйственную деятельность; крестьянские (фермерские) хозяйства; граждане, в том числе иностранные, лица без гражданства, проживающие на территории Российской Федерации, и индивидуальные предприниматели, осуществляющие прием на работу по трудовому договору, а также заключающие договоры гражданско-правового характера, на вознаграждения по которым в соответствии с законодательством Российской Федерации начисляются страховые взносы. В целях настоящего Федерального закона органы службы занятости в отношении безработных, а также организации, в которых лица, осужденные к лишению свободы, привлекаются к труду, приравнены к понятию "страхователь".
Согласно представленной в дело выписке из Единого государственного реестра юридических лиц генеральным директором ПАО «Россети Московский регион» является Синютин П.А., который имеет право действовать без доверенности от имени юридического лица, являющегося в силу Федерального закона об индивидуальном (персонифицированном) учете страхователем.
При таких обстоятельствах Синютин П.А. является надлежащим субъектом административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.33.2 КоАП РФ.
Вопреки доводу жалобы, исходя из положений ст.ст. 15, 17 Федерального закона об индивидуальном (персонифицированном) учете, реализация страхователем права дополнять и уточнять переданные им ранее сведения о застрахованных лицах может иметь правовое значение при решении вопроса о наличии или отсутствии оснований для привлечения к финансовой ответственности, установленной ч. 3 ст. 17 названного Закона.
В связи с этим, самостоятельное устранение страхователем ошибки и неполноты ранее представленных сведений по истечении срока, предусмотренного п. 2.2 ст. 11 Федерального закона об индивидуальном (персонифицированном) учете, не исключает административную ответственность директора, не выполнившего надлежащим образом предусмотренную указанной нормой обязанность по представлению полных сведений для индивидуального (персонифицированного) учета в установленный срок.
Доводы жалобы об отсутствии вины Синютина П.А. в совершении административного правонарушения, были проверены мировым судьей и на достаточных основаниях признаны не убедительными.
Как указал Конституционный Суд Российской Федерации в постановлении от 04.02.2019 № 8-П «По делу о проверке конституционности статьи 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в связи с жалобой гражданки Э.», наряду с закрепленными в Федеральном законе от 01.04.1996 N 27-ФЗ "Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования" мерами государственного принуждения в отношении страхователей, нацеленными на обеспечение исполнения обязанностей, связанных с осуществлением индивидуального (персонифицированного) учета, статья 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусматривает также административную ответственность должностных лиц за непредставление в установленный законодательством Российской Федерации о таком учете срок либо отказ от представления в органы Пенсионного фонда Российской Федерации оформленных в надлежащем порядке сведений (документов), необходимых для такого учета, а равно их представление в неполном объеме или в искаженном виде.
Указанное правовое регулирование, предусматривающее меры ответственности за нарушение требований законодательства в сфере организации индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования как для страхователей, так и для должностных лиц, призванных непосредственно осуществлять ведение такого учета на предприятии, своевременно представлять необходимую информацию органам Пенсионного фонда Российской Федерации, само по себе не может расцениваться как отступление от вытекающих из Конституции Российской Федерации принципов справедливости, равенства, стабильности юридического статуса субъектов социально-страховых отношений, на основе которых реализуется право на социальное обеспечение и осуществляется социальное обеспечение в целом.
Также надлежащим образом мировым судьей уведомлен Синютин П.А. о времени и месте рассмотрения дела, что подтверждается повесткой (конвертом) на Синютина П.А.,  а также Отчетом Почты России об отслеживании отправления с почтовым идентификатором размещенными на официальном сайте ФГУП "Почта России" pochta.ru.
Срок возврата почтовой корреспонденции соответствует Порядку приема и вручения внутренних регистрируемых почтовых отправлений, утвержденных приказом ФГУП "Почта России" от 07 марта 2019 г. № 98-п.
При указанных обстоятельствах, мировой судья обоснованно признал Синютина П.А. надлежаще извещенным о месте и времени рассмотрения дела и приступил к судебному слушанию в отсутствие лица, не явившегося по вызову суда, не сообщившего о причинах неявки и не ходатайствовавшего об отложении дела.
Приведенные заявителем жалобы доводы сводятся к несогласию с принятым по делу актом, заявлялись в ходе производства по данному делу об административном правонарушении, получили надлежащую правовую оценку мирового судьи, не согласиться с которой оснований не имеется.
В соответствии с положениями статьи 2.9 Кодекса РФ об административных правонарушениях при малозначительности совершенного административного правонарушения судья может освободить лицо, совершившее административное правонарушение, от административной ответственности и ограничиться устным замечанием.
Из буквального толкования данной нормы следует, что применение статьи 2.9 Кодекса РФ об административных правонарушениях при рассмотрении дел об административном правонарушении является правом, а не обязанностью суда.
Обстоятельств, указывающих на малозначительность совершенного правонарушения в соответствии со статьей 2.9 Кодекса РФ об административных правонарушениях, из содержания судебного постановления и доводов жалобы не усматривается.
Также надлежащим образом мировым судьей уведомлена о времени и месте рассмотрения дела, также обеспечила явку защитника.
Несогласие заявителя с оценкой судом доказательств по делу, иная точка зрения на то, как должно быть рассмотрено дело, само по себе не может служить основанием для отмены судебного постановления.
Административное наказание назначено указанному лицу в пределах санкции части 1 статьи 15.33.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях.
Постановление о привлечении Синютина П.А. к административной ответственности вынесено с соблюдением срока давности привлечения к административной ответственности, установленного частью 1 статьи 4.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях для данной категории дел.
Нарушений норм материального и процессуального права не допущено. Порядок привлечения к административной ответственности соблюден.
Обстоятельств, которые могли повлечь изменение или отмену обжалуемого судебного акта, не установлено.
При таких обстоятельствах, вышестоящий суд приходит к выводу о том, что постановление мирового судьи является законным и обоснованным.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 30.6-30.8 КоАП РФ, судья
решил:
постановление мирового судьи судебного участка № 456 Даниловского района города Москвы, от 05 июня 2024 года, которым генеральный директор ПАО «Россети Московский регион» Синютин П.А.признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.33.2 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде предупреждения, оставить без изменения, жалобу - без удовлетворения.

Судья

                                         Шассаев О.М.